
COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 430 del 05/05/2025 

1 di 4

COMUNE DI SANSEPOLCRO
PROVINCIA DI AREZZO

SERVIZIO DEMOGRAFICO, ATTIVITà PRODUTTIVE, PUBBLICA ISTRUZIONE, 
CULTURA, SPORT, PROMOZIONE ED EVENTI

Numero Registro Generale Determina N. 430 del 05/05/2025

Provenienza Ufficio

OGGETTO: Appalto del servizio di mensa scolastica e rilevazione informatizzata presenze a mensa della 
durata di dieci mesi scolastici, rinnovabile per ulteriori dieci mesi scolastici. Approvazione 
documenti di gara e affidamento incarico alla Centrale Unica di Committenza.

    

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 4 del 04/04/2024, con oggetto “Conferimento degli incarichi di 
posizione organizzativa”;
DATO ATTO che il suddetto conferimento comprende, per la sottoscritta, la responsabilità anche delle seguenti 
Unità Operative: Diritto allo Studio Pubblica Istruzione Trasporti; Nido; Cultura; Museo Civico; Biblioteca e 
Archivi Storici; Turismo; Manifestazioni, Sport e Politiche Giovanili;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2025, relativa all’approvazione del Documento unico 
di programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27/01/2025 “Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 (art.151 del D.lgs. n.267/200 e art.10 del D.lgs. n.118/2011)”;
VISTA la delibera di Giunta n. 28 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 
(Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)";
VISTE le Delibere di Giunta n. 37 del 18/02/2025 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027";  
VISTA la legge 26 luglio 2002, n.32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” come vigente;
PRESO ATTO che tra i servizi scolastici a titolarità comunale è compreso quello di mensa scolastica e 
rilevazione informatizzata presenze a mensa presso i refettori dell’Istituto Comprensivo Statale;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 307 del 24/11/2023, “Adesione del Comune di Sansepolcro 
alla Stazione Appaltante della Provincia di Arezzo. Approvazione schema di convenzione”;



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 430 del 05/05/2025 

2 di 4

VISTA la determina n. 234 del 07/03/2024, con la quale è stato approvato l’avviso per la manifestazione 
d’interesse a partecipare alla gara per l’affidamento del servizio di mensa scolastica e rilevazione presenze a 
mensa;
DATO ATTO che, sulla base dell’elenco delle ditte che hanno aderito al suddetto avviso, si rende necessario 
attivare la procedura selettiva per la scelta del contraente per il nuovo affidamento, della durata di dieci mesi 
scolastici, a far data dalla sottoscrizione del contratto;
ATTESO che nel programma per le forniture e i servizi unitamente al DUP è previsto l’appalto del servizio in 
questione;
CONSIDERATO che l’importo presunto dell’appalto posto a base di gara per la durata di 10 mesi scolastici 
ammonta a € 378.191,52 oltre IVA, per un totale di € 756.383,04 oltre Iva nel caso di eventuale rinnovo del 
contratto, di pari durata, e di applicazione della prevista opzione di proroga tecnica di cui all’art. 76 del D.lgs. 
n.36/2023;
DATO ATTO che l’importo presunto sopra indicato è calcolato sul numero dei pasti erogati nell’anno scolastico 
2023/2024 (92.694), per un prezzo a base d’asta di € 4,08 oltre Iva a pasto;
ATTESO che, in considerazione dell’importo superiore a € 140.000,00, le procedure di gara devono essere 
espletate da una Stazione di committenza centralizzata, ai sensi dell’art. 62 del D.lgs. n.36/2023, e che questo 
Comune, in virtù della Delibera di Giunta n. 307/2023 sopra richiamata, aderisce alla Stazione Appaltante 
istituita presso la Provincia di Arezzo, che agisce tramite il sistema telematico START; 
OSSERVATO che il servizio, con CPV 55523100-3, è individuato nell’art. 130 del D.lgs. n.36/2023 ed è 
inserito tra i contratti di cui all'allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 26 febbraio 2014 – Servizi di mensa scolastica;
RIEPILOGATE le condizioni fondamentali di gara ed in particolare:
- Durata dell’affidamento: dieci mesi scolastici con possibilità di rinnovo per identico periodo. È prevista 
l’opzione di cui all’art.120 del D.lgs. n. 36/2023;
- Procedura: servizio allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 
febbraio 2014 – Servizi di mensa scolastica; art. 50, comma 1 lett. e), art. 130 del D.lgs. n.36/2023;
- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa – artt. 108 del D.lgs. n.36/2023;
ATTESO che, in considerazione dell’importo superiore a € 140.000,00, è necessario avvalersi della CUC 
istituita presso la Provincia di Arezzo, dando alla medesima mandato di procedere all’affidamento con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. n.36/2023, in 
applicazione dell’art. 108, lett. A del medesimo Codice;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 45, comma 8 del D.lgs. n.36/2023, il Comune aderente riconosce alla SA 
l’importo complessivo di € 2.269,15, calcolato in base alle percentuali e ai parametri contenuti nell’art. 6 della 
suddetta Convenzione;
TENUTO CONTO che il presente provvedimento ha valore di determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.17 
del D.lgs. n.36/2023 e dell’art. 192 del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267, pertanto: il fine che si intende perseguire è 
quello di garantire il regolare svolgimento del servizio di mensa scolastica, oggetto del contratto è la gestione 
della mensa scolastica e rilevazione informatizzata delle presenze degli utenti dell’Istituto Comprensivo di 
Sansepolcro per 10 mesi scolastici, rinnovabile; la procedura di individuazione del contraente è inerente agli 
artt. 108 del D.lgs. n.36/2023;
PRESO ATTO che ai fini della gara, tenendo conto delle indicazioni contenute nella documentazione 
progettuale, la Stazione Unica ha predisposto e condiviso con l’Ente la seguente documentazione di gara: 
Modello 1 – Dichiarazioni impresa ausiliaria; Modello dichiarazione relativa all’identificazione del titolare 
effettivo dell’operatore economico (ex art. 20 del D.lgs. 21 novembre 2007, n. 231); Modello ulteriori 
dichiarazioni; Modello dichiarazione assenza di conflitto di interessi;
RITENUTO pertanto di approvare tutti i relativi atti di gara sotto elencati, che costituiscono parte e integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, specificando che gli atti afferenti alla gara verranno depositati agli atti e 
trasmessi alla CUC per i relativi adempimenti inerenti alla pubblicazione:



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 430 del 05/05/2025 

3 di 4

 Lettera di invito/Disciplinare di Gara
 Modello 1 – Dichiarazioni impresa ausiliaria;
 Patto di integrità e Codice di Comportamento;
 Modello dichiarazione relativa all’identificazione del titolare effettivo dell’operatore economico (ex art. 20 

del D.lgs. 21 novembre 2007, n. 231);
 Modello ulteriore dichiarazioni;
 Modello dichiarazione assenza di conflitto di interessi;
 Schema di contratto;
 Dichiarazione sui segreti tecnici o commerciali contenuti nell’offerta tecnica;
 Capitolato speciale d’appalto e i relativi allegati;

RICORDATO che la refezione scolastica è un servizio obbligatoriamente a carico del Comune e che pertanto la 
relativa voce di spesa è prevista nel bilancio corrente e pluriennale;
DATO ATTO che:
-ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento dei controlli interni, con la firma apposta in calce all’originale 
del presente atto si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del d.lgs 267/2000;
-ai sensi dell’art.9 comma 1 lett.a) e b) del d.l.78/2009 convertito in legge 102/2009 e s.m.i., è stato accertato 
che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;
-ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990, dell’art.1 lett.e) della legge 190/2012 e del PPCT comunale, non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del presente procedimento;
VISTI:
-la legge 5 giugno 2003, n. 131, art. 8, comma 6, sulle linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica 
e successivi aggiornamenti;
-la legge regionale 27 maggio 2002, n.18 “Norme per l’introduzione dei prodotti biologici, tipici e tradizionali 
nelle mense pubbliche e programmi di educazione alimentare nella Regione Toscana” e successivi 
aggiornamenti;
-le Linee d’indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica” del Ministero della Salute - Dipartimento per la 
sanità pubblica veterinaria, la nutrizione e la sicurezza degli alimenti - Direzione generale della sicurezza degli 
alimenti e della nutrizione - Conferenza Unificata - Provvedimento 29 aprile 2010 - Intesa ai sensi dell’art.8, 
comma 6, della legge 5 giugno 2003, n.131 e successivi aggiornamenti;
-la DGRT n.1127 del 28/12/2010 “Approvazione Linee di indirizzo regionali per la ristorazione scolastica” e 
successivi aggiornamenti;
VISTI altresì:
-la legge 7 agosto 1990, n.241
-il d.lgs 18 aprile 2000, n.267, in particolare l’art. 192
-il d.lgs n.165/01 art.53
-il d. lgs 31/03/2023, n. 36 e smi
-le linee guida ANAC in materia di appalti
-la normativa antimafia
-lo Statuto Comunale
-il regolamento di contabilità dell’Ente
-il Piano Anticorruzione e della Trasparenza del Comune di Sansepolcro
-il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sansepolcro approvato con Deliberazione di Giunta 
comunale n. 37 del 10/02/2023;
-il Protocollo di legalità e prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale nell’economia legale, sottoscritto 
in data 31/10/2015 tra Prefettura, Provincia di Arezzo, Camera di Commercio di Arezzo e i Comuni della 
provincia di Arezzo,



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 430 del 05/05/2025 

4 di 4

DETERMINA

per tutti i motivi descritti in premessa, che qui si richiamano integralmente e nella sostanza:

1) di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di mensa scolastica e rilevazione informatizzata delle 
presenze a mensa della durata di dieci mesi scolastici, rinnovabile per ulteriori dieci mesi scolastici;
2) di dare atto che l’importo presunto dell’appalto per dieci mesi scolastici ammonta a € 378.191,52 oltre IVA, 
per un totale di € 756.383,04 oltre Iva nel caso di eventuale rinnovo del contratto, di pari durata, e di 
applicazione della prevista opzione di proroga tecnica di cui all’art. 76 del D.lgs. n.36/2023;
3) di prendere atto che, trattandosi di un appalto di importo superiore a € 140.000,00, le procedure dovranno 
essere espletate da una stazione di committenza centralizzata, ai sensi dell’art. 62 del D.lgs. n. 36/2023, e che 
questo Comune, in virtù della Delibera di Giunta n. 307 del 24/11/2023, aderisce alla Stazione Appaltante 
istituita presso la Provincia di Arezzo, che agisce tramite il sistema telematico START;
4) di approvare i seguenti documenti inerenti alla gara in questione: Lettera di invito/Disciplinare di Gara; 
Modello 1 – Dichiarazioni impresa ausiliaria; Patto di integrità e Codice di Comportamento; Modello 
dichiarazione relativa all’identificazione del titolare effettivo dell’operatore economico (ex art. 20 del D.lgs. 21 
novembre 2007, n. 231); Modello ulteriori dichiarazioni; Modello dichiarazione assenza di conflitto di interessi; 
Schema di contratto; Dichiarazione sui segreti tecnici o commerciali contenuti nell’offerta tecnica; Capitolato 
speciale d’appalto e i relativi allegati da trasmettere alla CUC che provvederà ad integrarli con la 
documentazione necessaria standard;
5) di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto ad avvenuta aggiudicazione dell’appalto da imputarsi nel 
competente capitolo di bilancio 2970000 del bilancio annuale e pluriennale;
6) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 
n.118/2011, l’importo di € 2.269,15 a favore della Provincia di Arezzo quale contributo per l’espletamento della 
procedura di gara, ai sensi dell’art. 6 della Convenzione n. 307/2023, stipulata con la Provincia di Arezzo, al 
capitolo 2095020;
7) di dichiarare che, rispetto ai contenuti del presente atto, non si configurano situazioni di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO, 
ATTIVITà PRODUTTIVE, PUBBLICA ISTRUZIONE, 

CULTURA, SPORT, PROMOZIONE ED EVENTI
f.to Dott.ssa Veri Silvia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)  


